As estimativas de quantitativos foram elaboradas com base no histórico do 
exercício anterior, devidamente documentado, considerando a manutenção do 
calendário legislativo e a recorrência dos eventos. 

Coffee Break:  

No exercício anterior foram contratadas aproximadamente 900 unidades, ao 
valor global de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), com composição 
básica contendo salgados (fritos e/ou de forno), bolos, tapioca, cuscuz temperado, 
mini-sanduíches, bebidas e salada de frutas. 

Todavia, considerando o orçamento para o presente exercício, serão 
contratadas apenas 300 unidades de Coffee break, no montante de R$ 9.201 

(nove mil e duzentos e um reais), posto que cada item custou R$ 30,67 (trinta 
reais e sessenta e sete centavos), cada. 

Refeições Prontas (Jantar): 

No mesmo período, foram fornecidas aproximadamente 480 unidades de 
refeições prontas tipo jantar, ao valor total de R$ 13.022,40 (treze mil, vinte e dois 
reais e quarenta centavos), contemplando arroz, farofa, massas, saladas, proteínas, 
frutas e bebidas. 

Todavia, considerando o orçamento para o presente exercício, serão 
contratadas apenas 150 unidades de janta pronta, no montante de R$ 4.069,50 
(quatro mil sessenta e nove reais e cinquenta centavos), posto que o preço unitário 
deste item custou R$ 27,13 (vinte e sete reais e treze centavos). 

Considerando os efeitos da inflação, atualizando o valor empenhado no 
exercício anterior, nas quantidades ora pretendidas, utilizando o índice do IPCA, 
conforme calculadora no sítio https://www.ibge.gov.br/explica/inflacao.php, o valor 
atualizado é de R$ 13.836,40 (treze mil, oitocentos e trinta e seis reais e quarenta 
centavos), com aplicação do percentual total no intervalo é de 4,26%. 

A metodologia utilizada para atualização do valor corrigido é obtida a partir do 
produto entre o valor inicial e o resultado da divisão do número-índice do mês final

[...]

03/2020 Valor na data inicial: 1.000,00 
Número-índice de março de 2020: 5.348,49 Número-índice de agosto de 2012: 
3.512,04 Fator de correção: 5.348,49 / 3.512,04 = 1,5229 Valor corrigido: 1.000 x 
1,5229 = R$ 1.522,90. 

Isso posto, o valor estimado é de R$ 13.836,40 (treze mil, oitocentos e trinta 
e seis reais e quarenta centavos). 

LEVANTAMENTO DE MERCADO 
V - levantamento de mercado, que consiste na análise das alternativas possíveis, e 
justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar; 

Foram analisadas as seguintes alternativas:

[...]

1.500.0000 – Recursos Não Vinculados a Impostos 

4. Diante do exposto, e em atendimento à solicitação da Presidência da 

Comissão de Licitação, certifico, por meio deste despacho, que existe 

dotação orçamentária suficiente para suportar a despesa no valor de 

R$ 35.522,40 (trinta e cinco mil quinhentos e vinte e dois reais e 

quarenta centavos), assegurando-se à Presidência desta Casa o regular 

prosseguimento do procedimento administrativo, dentro dos limites e 

parâmetros estabelecidos pela legislação vigente. 

Carnaúba dos Dantas/RN, 02 de Fevereiro de 2026.

[...]

ultrapasse o limite legalmente estabelecido, desde que observados os princípios da legalidade, 

impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiência e transparência. Este limite, atualmente, 

conforme o Decreto Federal n. 12.807, de 29 de dezembro de 2025, é de R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos) para serviços e 

compras em geral. 

​ O valor estimado para a contratação da prestação de serviços de coffee break, 

conforme o Termo de Referência é de R$ 13.836,40 (treze mil, oitocentos e trinta e seis reais 

e quarenta centavos),valor este que se encontra amplamente dentro do limite legal previsto 

para a dispensa de licitação por valor. 

​ A contratação direta por valor, contudo, não dispensa a necessidade de controle ou de 

planejamento. Impõe-se a exigência de uma motivação robusta que justifique a escolha do